
 

COMUNE DI COLLEDARA
(Provincia di Teramo)

Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671

ORIGINALE

Registro Generale n. 78

ATTO DI LIQUIDAZIONE DEL SETTORE UFFICIO TECNICO LL.PP.

N. 17 DEL 12-04-2023

Ufficio: TECNICO

Oggetto: PNRR- Fondo complementare Aree Sisma 2009-2016 Sub Misura A4.5. 
Intervento di "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI 
VIABILITA' DI COLLEGAMENTO ED ACCESSIBILITA AI CENTRI 
URBANI DI VILLA PETTO E COLLEDARA". LIQUIDAZIONE 
CORRISPETTIVO ALLA SOCIETA' DI COMMITTENZA ASMEL 
CONSORTILE ARL.

L'anno  duemilaventitre addì  dodici del mese di aprile, il Responsabile del servizio Lombardi 
Cristina

TENUTO CONTO che:
 il comma 139 dell’art.1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 dispone testualmente “al fine di favorire gli 

investimenti sono assegnati ai comune contributi per investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l’anno 2021, di 450 milioni 
per l’anno 2022, di 550 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l’anno 
2026, di 750 per ciascuno degli anni dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro per ciascuno degli anni 2032 e2033 e 
di 300 milioni per il 2034. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da 
altri soggetti”;

 l’art. 1, comma 140, della legge 145/2018 stabilisce che gli enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di 
contributo al Ministero dell’Interno entro il termine del 15 settembre dell’esercizio precedente all’anno di 
riferimento del contributo nel limite massimo distinto in funzione della popolazione residente che per i comuni 
con popolazione fino a 5.000 abitanti il limite massimo è di 1.000.000 di euro;

ATTESO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 febbraio 2021, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze sono stati stanziati per l’anno in corso 1,85 miliardi di euro per contributi ai comuni, 
al fine di realizzare opere pubbliche di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico facendo seguito a 
specifica programmazione e che il Comune di Colledara risulta beneficiario della somma di euro 950.000,00 per 



 

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.17 del 12-04-2023 COMUNE DI COLLEDARA

Pag. 2

l’intervento di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI VIABILITA’ DI 
COLLEGAMENTO ED ACCESSIBILITA AI CENTRI URBANI DI VILLA PETTO E COLLEDARA”;

CONSIDERATO che detto intervento è stato inserito nel programma triennale delle opere pubbliche OO.PP. 
2020/2022 annualità 2021;

CONSIDERATO, in particolare, che è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite 
le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della 
Legge n.160/2019; 

VISTO il Comunicato del 17/12/2021 pubblicato dal Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali, con il quale rendeva edotti i Comuni beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del 
passaggio delle risorse relative alla graduatoria 2021 sul PNRR; 

PRESO ATTO che, con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai 
fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione, 
monitoraggio e rendicontazione; nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi 
comunali in materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e 
valorizzazione del territorio”;

VISTO che:
 con Delibera di Giunta Municipale n. 47 del 20/06/2022 con la quale è stato approvato Studio di Fattibilità 

Tecnico-Economica redatto dall’Ing. Pierluigi Bigi avente ad oggetto ”Intervento di “INTERVENTI DI MESSA 
IN SICUREZZA DI TRATTI DI VIABILITA’ DI COLLEGAMENTO ED ACCESSIBILITA AI CENTRI 
URBANI DI VILLA PETTO E COLLEDARA”, Legge 145/2018 art.1 commi 139 e ss. Confluito nel PNRR 
Missione 2-Componente C4 – Investimento 2.2 annualità 2021 “per l’importo complessivo di € 438.150,00 di cui 
€ 330.000,00 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, € 20.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
ed € 88.150,00 per somme a disposizione della stazione appaltante e iva ed altre imposte;
 che con determinazione n. 276 del 01-12-2022 è stata indetta una procedura telematica tramite piattaforma 

ASMECOMM, mediante procedura negoziata [ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del Decreto Legge n. 
76/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 e modificato dall’art.51 comma 1, lett. a) numero 2) punto 
2.2 del Decreto Legge n. 77/2021 convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021], con consultazione di cinque 
operatori economici;

TENUTO CONTO che, per la gara in questione, l’Ente ha ritenuto di avvalersi di ASMEL Consortile s.c.a r.l. per le 
attività indicate all’art. 3, comma 1, lett. m) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del comma 1.2 dell’art. 52 del 
D.L. n. 77/2021 e dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

PRESO ATTO che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile, determinati nelle modalità stabilite dal vigente 
“Regolamento Operativo”, sono risultate pari ad € 4.336,70 compreso IVA e che gli stessi trovano copertura nel 
Quadro Economico dell’opera come rimodulato, ad esito della procedura di affidamento di che trattasi, nella 
determinazione di aggiudicazione definitiva n.76/304 del 29/12/2022;

ACCERTATO che l’ASMEL CONSORTILE ARL con sede in Via Carlo Cattaneo,9 21013 Gallarate (VA) p.iva 
12236141003, ha fornito adeguatamente il servizio di committenza ausiliaria per l’espletamento della gara avente ad 
oggetto “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI VIABILITA’ DI COLLEGAMENTO 
ED ACCESSIBILITA AI CENTRI URBANI DI VILLA PETTO E COLLEDARA”;



 

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.17 del 12-04-2023 COMUNE DI COLLEDARA

Pag. 3

VISTA la fattura n. 0107/PA del 21/02/2023, rimessa dall’ASMEL CONSORTILE ARL con sede in Via Carlo 
Cattaneo,9 21013 Gallarate (VA) p.iva 12236141003, per l’importo complessivo di € 4.336,70 compreso IVA, 
relativamente al servizio di committenza ausiliaria per l’espletamento della gara in oggetto;

RICHIAMATO l’impegno n.273-3/2022, con la quale si provvedeva ad impegnare le somme necessari per i lavori 
“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI VIABILITA’ DI COLLEGAMENTO  ED 

ACCESSIBILITA AI CENTRI URBANI DI VILLA PETTO E COLLEDARA”;
  
RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla relativa liquidazione e pagamento, della somma complessiva di € 

4.336,70 compreso IVA, avendo previamente accertato la regolarità contributiva (DURC scadenza 11/07/2023) e 
della prestazione regolarmente svolta dall’ASMEL CONSORTILE ARL con sede in Via Carlo Cattaneo,9 21013 
Gallarate (VA) p.iva 12236141003;

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n.14/15 del 31/12/2020, di conferma della responsabilità dell’Ufficio 
tecnico comunale (LL.PP. e Ambiente);

DATO atto che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato, ai sensi del comma quinto dell'art. 163 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI:
- il vigente regolamento comunale di contabilità;
- il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA

1. Dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui si intende 
integralmente richiamata, anche per formane motivazione ai sensi di legge;

2. DI LIQUIDARE E PAGARE all’ASMEL CONSORTILE ARL con sede in Via Carlo Cattaneo,9 21013 
Gallarate (VA) p.iva 12236141003, la somma € 3.554,67 quale imponibile a saldo della fattura n. 0107/PA del 
21/02/2023;

3. DI DARE ATTO che l'IVA di cui alla fattura n. 0107/PA del 21/02/2023 verrà versata all'erario direttamente 
dall'Ente, come previsto dall'art.17-ter del D.P.R. 663/72 per la somma di € 782,03; 

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.336,70 compreso IVA, del seguente capitolo di spesa del bilancio 
corrente in corso di formazione:

CAP. CODIFICA 
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO NUM. IMP. FATTURA

2846 10.05-2.02.01.09.012
Lavori di Messa In sicurezza di tratti di viabilità di 

collegamento ed accessibilità ai centri urbani di Villa 
Petto e Colledara. (ENTRATA 560/12)

ACC 
231/2021

CO

0107/PA del 21/02/2023
€ 4.336,70

5. DARE ATTO CHE la presente disposizione costituisce LIQUIDAZIONE TOTALE di spesa;

6. DI DARE ATTO che:
-  il CIG relativo alla procedura di affidamento dei lavori è 95130522DB,
- codice CUP dell’opera in parola è C87H21006920001,
- il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è il Geom Paolino di Bartolomeo;



 

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.17 del 12-04-2023 COMUNE DI COLLEDARA

Pag. 4

La presente determinazione, va pubblicata sul sito web del comune per la durata di 15 giorni e diviene esecutiva 
il giorno di inizio della pubblicazione stessa.



 

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.17 del 12-04-2023 COMUNE DI COLLEDARA

Pag. 5

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Lombardi Cristina

___________________________________________________________________________

Si attesta l’avvenuto controllo da parte del Servizio Finanziario.
Colledara, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Giacinto Romina

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del su esteso atto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal       15-04-2023    al        30-04-2023, n°
Colledara, lì  15-04-2023

IL MESSO COMUNALE
                               POLISINI FRANCO


